
Nepartinis darbininkų laikraštis
Seinannrio Lilliuano Independente

PRENUMERATA: rafilijoj ir visoj Pietų Amerikoj 

metams 12SOOO, Lietuvoj ir kitur 2^5000

Atskiras numeris — 300 reisų

S. PAULO, Ruada Moo’ca, 424

6-ti metai

LIETUVIU

į ■ rniAznuuiuvu
JORNAL LLTffETANO ECHO.
Brazilija — São Paulo, 1935 m. Dezembro — Gr odžio 21 d.

Nepartinis darbininkų laaikrstis
Semanario Lithuano Indptnde

Leidžia K. Uckus
R<d»qu‘il« H QUTKUS 

-1» < M—-----

Redakcijos ir Administracij os adresas

S. PAULO R. da Mooca, 424

Nr. 51 (286)

Liet, vyskupai protestuoja prieš Smetonos reakcija
Karo paliaubos Afrikoj

Nors Tautų Sąjunga nori sutai­
kinti kariaujančias valstybes, bet ka­
ras eina visu smarkumu. Popiežius 
dabar išleido atsišaukimą j kariaujan­
čias valstybes prašydamas, kad italai 
ir abisinūi pertrauktų karo veiksmus 
per Kalėdas. Vadinasi, papa nenori, 
kad krikščionys žudytus! per Kalėdų 
šventę. Po Kalėdų vėl galės italai 
bombarduoti Abisinijos miestus ir 
skersti moteris ir kúdykius.

Abisinai (labai sumušė italus

Šią savaitę abisinai labai suplie­
kė italų kariuomene ties Takaze. Šio­
je vietoje italų labai daug krito už­
muštų ir sužaistų. Ginklų ir amunici­
jos abisinai irgi daug paėmė.

Japonai žengia gilyn i Kiniją

Iš Kinijos pranešama, kad japo­
nai žygiuoja vis priekin Kinijos že­
mėn. Gruodžio 18 d. joponų karo 
lėktuvai apšaudė Ghãhar ir Kujan 
miestus, kur žuvo daug kareivių ir 
;i.vil>ų žmonių.

Mirė Vanazualos diktatoriusi

Sugriuvo visi taikos planai 
Europoj

Etiopai varo italus lauk, Musolinis protestuoja

Lietuvoj uždarytos visos katalikiškos organizacijos
Kaune susirinko Lietuvos vys­

kupai į savo konferenciją (konsisto­
riją) apsvarstyti Smetonos uždraudi 
mą katalikų bažnyčiai or­
ganizuoti katalikiškas jaunimo orga­
nizacijas. Valdžia uždariusi visas po­
litines partijas, išskyrus tiktai tauti­
ninkų, nepasitenkino ir puolė visas 
jaunimo organizacijas smaugti, nepa­
liko, žinoma, ir katalikiškų organiza­
cijų, kaip pavasarininkų, ateitininkų,

angeliečių ir kt. Katalikų vadai prieš 
toki Smetonos žygi užprotestavo Lie­
tuvos reikalų ministerial, kad Lietu- 
vose valdžia laužanti pasirašytą kon­
kordatą su Vatikanu. O Lietuvos vys­
kupai savo susirinkime nutarė paskelb 
ti protestą Smetonai, kam jo valdžia 
smaugia katalikų judėjimą Lietuvoj. 
Kaip pasibaigs valdžios kova su visa 
Lietuva ir bažnyčia, parodys ateitis.

Atsistatydino Anglijos užsienio reik. min. Hoare

kurie žiuoma bus pašalinti iš tarnybų. 
Laikraščiai praneša, kad pereitam su­
kilime taip pat prisidėję yra ir kaiku- 
rių estadų prezidentai. Vyriausybė ža­
da griežtai kovoti su anti’demokrati- 
niais elementais. Brazilijoj.

Buvo nuimtas karo stovis dvi 
dienas

Gruodžio 18 d Venezueloj mirė 
generolas Vicente Gomez. Jis Vene­
zuela valdė 27 metus ir buvo tos ša­
lies diktatorius ir pilnas krašto šei­
mininkas.

Sovietai nuteisė šnipą

Leningrade karo teismas nuteisė 
sušaudyti Sovietų Rusijos pilietį Von- 
sovskį už šnipinėjimą svetimos vals­
tybės naudai, Vonsovskis turėjęs ar­
timus ryšius su vienu svetimos vals­
tybės konsulatu ir teikęs žinias apie 
bolševikus1.

Anglija ir Francija buvo suda­
riosios planą sutaikinti Italiją su A- 
bisinija. Planas buvo užgintas Tautų 
Sąjungos ir Italija su juo sutiko. Bet 
Abis'nija atsisakė priimti tokias tai­
kos sąlygas ir nepripažino jokių ita­
lams mandatų ant savo teritorijos, 
Dėl to turėjo sugriūti ir Laval-Hoare 
planas. Tautų Sąjungoj užviešpatavo 
didelis nusiminimas. Anglijos užsienio 
reikalų minisieris Hoare atsistatydino. 
Ministério atsistatydinimas sukėlė 
daug Komentarų Europos spaudoj. Y-

paė kad tai atsitiko Anglijoj. Tautų 
Sąjunga pati jau prisipažino, kad ji 
nieko negalinti padaryti pasaulio tai­
kos užtikrinime. Paskutinis momentas 
esą jau atėjęs, kuris turi parodyti ar 
taika, ar karas. Geneva, kur susirink­
davo diplomatai, irgi susiraukė, nes 
pamatė, kad pasaulis galvatrūkčiais 
bėga i karo ugnį ir kad nuo to nėra 
išsigelbėjimo ir kad joki planai nieko 
nereiškia, ypač jei jie daromi silpnės 
niųjj sąskaitom

Musolinis kreipėsi i Tautų S., kad gelbėtų nuo abisinų

Brazilijos respublikos preziden­
tas specialiu dekretu buvo nuėmęs 
karo stovį dviem dienom — gruodžio 
17 ir 18. Mat tos dvi dienos buvo pa­
skirto šalies konstitucijai revizuoti. 
Taig’ gruodžio 19 d karo stovis vėl 
praečjo veikti.

Prieš in'egralizma ir prieš 
komunizmą

Atstovų butas svarstydamas kons 
titucijos revizijos klausym ., kiek il­
giau apsistojo prie demokratinė» res­
publikos klausimo. Atstovas Café Fi­
lho padarė platų pranešimą ir nuro­
dė, kad kovojant už tikrą demokratiją 
šioje šalyje, neužtenka vien skelbti 
kovą komunizmui, kaip demokratijos 
priešui, bet taip pat toji pati kova 
ir tie patys įstatymai turi būti taiko­
mi ir fašizmui [pas mus vadinamam 
intregalizmui], nes ir pastarasis griau­
na demokratiją ir siekia diktatūros. 
Šito atstovo pranešimas apie kovą už 
demokratiją, buvo gyvai sutiktas visų 
atstovų plojimais.

700 merginų stoja j kariuomenę

Laisvojo miesto, Dancigo, 709 
merginų kreipėsi Vokietijon, kad jas 
priimtų į kariuomenę.

Sovietai koncentruoja kariuomenę

Amnestija Lenkijoj

Lenkijoj dabar sėdi kalėji­
muose 56.091 politinių kalinių. Parla­
mentas šiomis dienomis svarstė am 
nestijos Įstatymą ir nutarę didelė ka­
linių dalį amnestuoti. Amnestija sa­
koma palies apie 27,000 kalinių.

Hauptmano motina prašo 
pasigailėjimo

Nuteistas mirti elektros kėdėj 
Lindbergo vaiko išvogėjas Bruno 
Hauptman turi mirti sausio 13 d. Jo 
motink iš Vokietijos pasiuntė malo­
nes prašymą Nova Jersey guberna­
toriui, kad tas pasigailėtų jos sūnaus 
ir nesodintų jo elektros kėdėn- Ar 
prašymas bus patengintas, nežinia.

Nukirto komunistui galvą

Paskutiniu laiku abisinai pradėjo 
smarkiai atakuoti italus, keliuose vie­
tose italai buvo visai sumušti. Ypač 
prie Takaze italai labai nuken ėjo, kur 
žuvo apie 500 italų. Mussolinis, maty 
damas, kad «žaislas» su abisinais gali 
labai jam pačiam skaudžiai atsiliepti; 
kreipėsi i Tautų Sąjungą prašydamas 
pagelbos. Be to, Mussolinis sako, kad 
abisinai pradėję vartoti tokilis šovi­

nius, prieš kuriuos neatsilaiko italai 
ir reikalauja, kad būtų uždrausta abi- 
sinams vartoti sprogstamos šautuvų 
kulkos.

Tautų S-ga, italus žinoma u'stos. 
Bet kuomet italai iš orlaivių žudė mo 
taris ir kūdikius, tai to niekas nematė 
ir buvo skelbiama, ka i italai sėja 
«kultūrą».

Japonu žiniomis, Sovietai turi 
sukoncentravę milžinišką kariupmenę 
Rytų Sibire, prie Baikalo. Japonai 
sako, kad rusai rengiasi pulti Man- 
džiuriją diena po dienos. *

PRANEŠIMAS

Benesąs išrinktas Čekoslovakijos prezidentu

Cakoslovakijos prezidentas Ma- jas Čekoslovakijos prezidentas Edu- 
sarykas, kuris buvo perrenkamas pro- ardas Benešąs. Kaip Masarykas, taip 
zidentu visą eilę metų, patst atsisaty-| ir Benešąs — yra demokratijos saulė.
dino dėl senatvės. Masarykas — pa • 
saulinio mąsto žmogus, didelis demo­
kratas ir dėlto jis buvo mylimas savo 
tautos ir gerbiamas viso pasaulio. 
Gruodžio 18 d. Masaryko vieton bu­
vo 'šrinktas, 340 balsais iš 440, nau-

Jis yra socialistas, visą laiką vado­
vavo čekų užsienio reikalus. Kaip 
Masarykas, taip ir Benešąs — garsūs 
pasauly kaip tikro dempkratizmo vy­
rai, gilios ir šviesios išminties žmo­
nės.

Kas buvo 1929 metais įmokėję 
už žemę Tabatininguaros žemės ūkio 
kolonijoj, tekreipiąs! pinigų atgavimo 
reikalu pas Joną Zazirską — rua 
Visconde Įnhumerim, 968 (Alto da 
Moóca) nuo 6 vai. vak.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ

O. Vasiliauskiemė, A. Jasiūnas, 
K. Duslius, J. linkaitis, B. Girkus, J. 
Kuzmickas 2, A. Vabolis, J. Raūba, P.

Berlyno teismas nuteisė komu­
nistą Klausą mirties bausme už aukš­
tą valstybės išdavystę. Klausui tapo 
nukirsta galva. Kitam komunistui 
mirties bausmę Hitleris pakeitė am­
žinu kalėjimu.

Norėjo pabėgti kaliniai
Paskutinio sukilimo dalyviai ka­

riškiai laikomi viename karo laive

«D. Pedro I». siomis dienomis keli jų 
bandė pabėgti. Rio de Jandiro suki­
lėlių vadas kap. Agildo Barrata buvo 
sugautas net už 200 metrų jūroje be­
plaukiant.

Mirė F'ilsudskio brolis

Gruodžio 16 d. Lenkijoj mirė A- 
domas Pilsudskis, mirusio Lenkijos

—— Gudaitis, M. Jorkonfs, P. Sadauskks,
I V. Marmakonis, B. Karpavičius. K. 

diktatoriaus brolis Adomas. Pilsudskis Debesys, P. Gyvelis, P. Pamiškius, K. 
buvo senatorium ir Vilniaus krašto Kaselionis, B. Straikaitis, J. Kalčins- 
vaivadu. kas, B. Medelis, M. Sadauskas, V. Kli-

meika, S. Reinys, E. Kremeras, P. Pi- 
Paskelbs priešvalstybinių vald nin-piras, A. Naruševičius, A. Gudonis, V 

Sagatauskas, K. Gavėnas, P. Baronis, 
V. Cilinskas, V. Pranaitis, S. Orentas, 
P. Blaževičius, J. Šatas, A. Lukšys, 
P. Minkevičius, L. Rakauskas, A. Ma- 
siūnas, J. Žiedas, L. Skarankevičius.

kų sąrašą

Teisingumo ministeris greitai ža­
da įteikti respublikos prezidentui 
priešvalstybinių valdininkų sąrašą,
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2 LIETUVIŲ AIDAS BRAZILIJOJ

Apžvalga Skriaudžiama Lietuva Seimą ir vedybos 
senovės tautose

VIS TIE LITAI Lietuva iš visų pusių yra skriau 
jdžiama svetimųjų. Lenkai pasigrobę 

Y__ j ant smurtu Vilnių ir visa eilė metų, kaip
su dietų- i! laiko ir vargu kada beatsisakys jo. 

Jie taip pri- Trečdalio teritorijos Lietuvai nėra.
i tai-

Yra tokia patarlė: «Įpratimas 
ra prigimtis». Taip yra ir 
viško namo» įnamiais. r.. . .
pratę prie Lietuvos lito, kad be jo ne-i Lietuvos vyriausybė jau sutinka 
gali gyventi ir išgalvoja vis naujus kintis su lenkais, tik nori, kad Len- 
būdus litams melžti iš Lietuvos. Ir kija laikytų Vilniaus klausimą atviru. 
tieSponaičiai dar save vadina dideliais j pamate tautiška vyriausybė, kad 
«patriotais», «lietuvybės gynėjais» ir,deklamacijos apie Vilnių, pastūmėjo 
t.p. Vadinasi jų «patriotizmas» yra gan toli jį nuo Lietuvos. Ir koks vil- 
tampriai surištas su plaukiančiais Jl-Įniečiui skirtumas kas ant jo sprando 
tais; litas nustotų plaukti, ištyžtų jų | jos ar lietuviškai ir lenkiškai kalban- 
ir «patriotizmas». ,tis Lenkijos dvarininkas, ar lietuviš-

Dabar jie litų mažai, matyt, 
gauna, kad jau pradeda ieškot nau­
ją būdą daugiau jų prisimelžti. Jie 
nutarė steigti «patriotišką» amatų mo­
kyklą ir sudarė sąmatą tos mokyklos 
įsteigimui, kuris bus pasiųstas Lietu 
von. Vadinasi, bus pareikalauta litų. 
Jei litų bus — bus ir «patriotiška a- 
natų mokykla. Na, o jeigu litų nebus 
— nebus ir mokyklos.

Tai ve jum ir «patriotai». Lietu­
va nualinta, valstiečiai gyvena pasi­
baisėtinam skurde, bedarbių eilės di­
dėja, vyriausybė ir miestų valdybos 
neturi pinigų sušelpti alkanus bedar­
bius, — o mūsiškiai «patriotai» da la­
biau tą kraštą skurdina.

Argi juose yra bent maža ki­
birkštėlė meilės savo kraštui? Gink 
dieve, nė per nago juodymą. O gal 
kas mano, kad jie nori pasitarnauti 
kolonijos labui?. Visai ne. Jeigu jie 
būtų tokie kolonijos geradariai, tai 
jie neplėštų skurdžios Lietuvos iždo, 
reikalaudami iš ten pašalpų, pašalpų 
ir da pašalpų, bet 
bui savo jėgomis.

Dabar kad ir 
los. Jeigu norima 
nijai, tai tuo «geru 
skriausti Lietuvos. Kamgi Lietuva tu­
ri mums steigti ir užlaikyti amatų 
mokyklą, kad mes lengvai galėtume 
tai padaryti patys, jei tik būtų norai. 
Lietuva tegul amatų mokyklas steigia 
pas save namieje, nes ten jų nėra. 
Be to, kokis nors amatas Lietuvoje 
be mokyklos įsigyti yra neįmanoma, 
tuo tarpu gi pas mus Brazilijoj kas 
tik nori, gali tapti gariausiu amati­
ninku dirbant dirbtuvėse ir tas žinias 
pagilinant valdžios amatų mokyklose 
suaugusiems, kurių S. Paulo mieste 
yra kelios, už kurias nieko nereikia 
mokėti, kur priimami neatsižvelgiant 
tautybių ir kuriose pamokos būna va­
karais.

Taigi, kreiptis Lietuvon ir pra­
šyti litų, kad mums Brazilijoj pristeig 
tu amatų mokyklų, kurių Ltetuva ne­
išgali namieje įsteigti ir išlaikyti, tai 
būtų ne tik kad nepatriotiška bet 
anti patriotiška.

Bet, mat, mūsų «patriotai» įprato 
per keletą metų lengvai iitus doroti, 
tai jie be jų negali nei žingsnio ženg­
ti. O visgi jau laikas būtų liautis sku­
tus Lietuvos «mužikėlį» ir pagalvoti 
kad tenai, Lietuvoje, labai ir labai di­
delis litų badas.

*kai ir lenki-kai kalbantis Lietuvos 
buožė Vilnietis juk žino, kad jei jam 
laisvės nėra dabar, tai tuo labiau jis 
jos neturės patekęs po tautiška Lie­
tuvos vyriausybės globa.

Klaipėdos kraštas jau irgi bai­
giamas užkariauti vokiečių. Vokietija 
remia Klaipėdos krašto vokietininkus 
ir vokiško elemento veikimą stiprina 
krašte.

Nauja krašte vyriausybė atlei­
džia visus lietuvius valdininkus ir į 
jų vietas sodina vokiečius- Atleido 
jau krašto policijos viršininką, Klai­
pėdos miesto prefektą ir viešųjų dar­
bų direktorių. Taip pamažu vokiš­
kas seimelis ir vokiška direktorija 
išstums lietuvius iš Klaipėdos krašto 
ir padarys Hitleriui kelią į Lietuvą-

Lietuvos nepriklausomybei pa- 
Lietuva skriaudžiama

dirbtų kolonijos la­

dėl. amatų mokyk- 
pasitàrnauti kolo­

nom» nereikia

vojus didėja, 
ir siekiama ji užsmaugti ir išdildy­
ti jos vardą iš Europos valstybių 
tarpo.

Bet kokia ironija. Lietuvos 
nriklausomybėi kapą pylia ir 
bartiniai Lietuvos šeimininkai 
tautininkai.

Šiandieną, kad lietuvių tauta 
ypatingai turėtų sukoncentruoiti visas

ne- 
da

MOKOS LIETUVIU MOKYKLA

Pereitam Aido numery rašėme, 
kad Brazilijos Lietuvių S-ga nutarė 
išmesti iš Mokos lietuvių mokyklos 
spintas, kurios priklauso mokyklai. 
Bet pasirodo, kad tas nutarimas yra 
«truputį» griežtesnis.

’šviesa» 12 nr. rašo apie lithua- 
niečius, kurie sudaro Brazilijos Liet. 
S-gą, nutarimą sekančiai:

«Lietuvių S-ga Brazilijoj savo 
paskutiniame posėdyje [gruodžio 7 d.) 
balsuojant vien tik sportininkams, 
padarė nutarimą: Mokos mokyklos 
baldus išmesti iš Mokos mokyk­
los patoloos».

Vadinasi, lithuaniečiai nutarė ne 
tik spintas, bet visus mokyklos bal 
dus išmesti iš mokyklos. Visgi keisti 
tie lithuaniečiai. Mokos lietuviai dėjo 
pinigus, jie patys išsirūpino pašalpą 
iš Lietuvos 5000 litų, jie patys dirbo

moji Lietuvos nepriklausomybės va­
landa, tai tautjninkai dar labiau 
stumia Lietuvą didesnian pavojum

Lietuvoj jau niekas nebeturi 
balso ir Lietuvos likimu kalbėti ga­
li tik vieni tautininkai, kurių vadai 
apvogę yra Lietuvą. Tapo uždarytos 
visos partijos,kaip liaudininkų, krikš­
čionių demokratų, socialdemokratų. 
Užsmaugtos tapo visos kultūrinės ir 
ir ekonominės jaunimo organizacijos, 
jei tik jos negarbino 
o dirbo kultūrinį darbą 
Lietuvos likimu.

Vaikus gimdydavo ne motinos 
o tėvai .. .

«tautos vadų», 
ir rūpinosi

Taigi. Lietuva yra 
raa ne tik iš visų išorės 
jau ir viduje 
Lietuvos 
kilpą.

skriaudžia- 
pusių, bet 

«tautos vadai» 
nepriklausomybei

A• V aini b ut a

ruo=ia 
mirties

s .

Villa Zelina
Žemės sklypai be nuošimčių il- 

išsimokėjimui po 30$000 mėne- 
Duodama išsimokėjimui ir staty-

gam 
siui.
bos medžiaga. Už grynus pinigus že­
mė su didele nuolaida. Taip pat už 
grynus pinigus parduodami jau pasta­
tyti ir gerai įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima krei­
piantis visomis dienomis vietoj koato- 
roj Avenida Zelina, 33.

Karlos <'®rkiiko.

Pagelbėkim Lietuvos liaudžiai
mą 
mą

Nacionalis Lietuvių veikimo Komitetas Protestuoja Prieš Uždary- 
Valstiečių Liaudininkų ir Krikščionių Demokratų Partijų; Uždraudi- 
Veiktt Ateitininkų, Pavasarininkų ir Kitokiom Crganizacijom.

Amerikos tautinio veikimo ko­
mitetas prisiuntė mums paskelb­
ti laikraštin sekančią kablegra- 
mą pasiųstą Smetonai ir atsi­
šaukimą:

Šeštadienį, lapkričio 23 dieną Na- 
cionalis Lietuvių veikimo komitetas 
pasiuntė Lietuvos prezidentui sekan­
čio turinio keblagramą:

Respublikos prezidentui Anta­
nui Smetonai. Kaunas, Lietuva

Varde šešiosdešimts túkstáuciu 
organizuotų Amerikos liėtuvių protes­
tuojame prieš uždarymą Valstiečių 
Liaudininkų ir Krikščionių Demokra­
tų partijų, Ateitininkų, Pavasarininkų 
ir kitokių organizacijų. Reikalaujame 
piliečiams laisvės ir sušaukimo Seimo.

Nacionalis Lietuvių Veikimo Ko- 
mitetes L. Jonikas, Sekr. 3116 S. 
Halsted Str. Chicago, ILL.

Kopijos šio keblegramo išsiunti­
nėta visai lietuvių spaudai Lietuvoj, 
Jungtinėse valstijose ir Kanadoj.

Mes raginame visas lietuvių or­
ganizacijas, be skirtumo politinių pa- 
žvalgų ir religinių įsitikinimų siųsti 
panašius protestus Lietuvos valdžiai.

prie pastatymo namo, kad turėt nuo­
savus mokyklos rūmus, — o dabar 
kažkokie lituaniečiai, kurie nieko prie 
to namo nėra pridėję, meta mokyklą 
iš patalpos. Girdėti, kad lithuaniečiai 
net "į teismą žada eiti, jei mokykla 
neišsikraustys su savo baldais iš pa­
talpos.

Taigi Mokiečiai gali netekti savo 
mokyklos.

Saukti visur masinius mitingus pra­
kalbas ir apielinkių konferencijas. Už- 
girti buvusių Lietuvos prezidentų ir 
rainisterių pirmininkų reikalavimus 
Smetonai:

Už sušaukimą Seimo ir išrinki­
mą vyriausybės, kuriai galės pasitikė­
ti didžiuma šalies gyventojų!

Dabartinė situacija Lietuvoj nea­
bejotinai veda prie netekimo nepri­
klausomybės. Kada Hitleris ruošiasi 
grobti Klaipėdą ir gal visą Lietuvą, 
tai tuom pačiu tarpu dabartiniai Lie­
tuvos valdovai, vietoj burti gyvento­
jų spėkas atsigynimui, žiauriausiai 
puola višą priešfašistinę opoziciją ir 
uždarinėja niekuo prieš re-bubliką ne­
nusikaltusias.

Mes raginame Amerikos lietuvius 
stoti pagelbon savo broliams Lietu­
voj, kurie veda mirtiną kovą už iš­
laikymą nepriklausomybės ir atsteigi- 
mą šalyj pilietinių laisvių. Mes turime 
pilną teisę reikalauti dabartinių val­
dovų pasitraukti ir užleisti vietą prie 
valdžios vairo tokiem žmonėm, ku­
riuos išrinks patys Lietuvos pilie­
čiai ir visuotiną, slaptą ir proporcio­
nal! balsavimą.

Tegyvuoja visų lietuvių priešfa- 
šistinis liaudies bendras frontas!

Šalin kėsintojai Lietuvos ne­
priklausomybei!

Tegyvuoja laisva ir nepriklauso­
ma Lietuva su vyriausybe visų pilie­
čių išrinkta, o ne užkarta fašistinės 
grupės!

Nacionalis Lietuvių Veikimo ko 
mite tas.

L. Jonikas, sekretorius.

Šeimyna yra tas židinys, toji 
gūžta, kurioje išdygsta ir išbujoja 
naujos žmonijos kartos, nauji gražes­
nio ir malonesnio gyvenimo kūrėjai. 
Šeima yra tas ratas, 'nuo kurio dar­
naus ir patvaraus ukinėjimosi pri­
klauso tautos gajumas bei likimas: 
tvirti šeimos pamatai užtikrina'tautai 
bei valstybei laimingą ir puikų ryto­
jų, o priešingai, pairusi, dorovėje pa­
krikusi šeima, lemia tautai pražiutį ar 
bent merdėjimą. Įdomu tat pažvelgti 
kaip žiurėjo i šeimą bei vedybas seno­
vės tautos: romiečiai, graikai, baskai, 
indai, lietuviai ir kiti.

Senovėje visose tautose šeima 
buvo kuriama dievų vardu tam, kad 
išpildyti jų valią: sulaukti vaikų ir 
toliau palaikyti žmonijos prasiu­
simą.

Apie lietuvių Geniausiuose lai­
kuose pažiūras Į šeimą bei vedy­
bas tikrų istorinių žinių beveik nėra. 
Sakoma, kad medžioklės ir žvejybos 
laikais vyrai iš tėvų žmonas vogdavo. 
Vėliau žmonų vogimas nyko, nes 
šiaip ar taip anuometinių lietuvių 
širdyse ruseno meilės jousmų kibirkš­
tėlė ir smegenyse grožio supratimas. 
Vogimu gi patinkančias žmonas ne 
visada ’ j 
kitokia pažiūra: žmonas pradedama 
pirkti. Mat, perkânt galima geriau 
parinkti patinkamesnę, ypač turint 
daugiau turt i jaunosios tėvams sumo­
kėti. Vėliau ir pirkimas nyksta ir įsi­
gali žmonų Įsigyjimas už dovanas, 
nors šis dalykas mažai skiriasi nuo 
pirkimo. Giminystė išvedama pagal 
tėvą. Vaikai priklauso tėvui, o ne mo­
tinai. Žmona eina gyventi pas vyrą, 
o ne jis pas ją. Paveldi sūnūs — 
sudaromas skirtumas tarp sūnų ir 
dukterų. Tėvas sprendžia apie vaikų 
liaimą. Jis gali atskirais atsitikimais 
vaiką užmušti, ištremti.

Dar vėliau žmonos vedamos lais­
vu susitarimu, nors ceremonijos, a- 
peigos paliekamos senoviškos, bet ir 
jos laikui slenkant kitėja, išnyksta, 
surištų su vedybymis apeigų bei pa- 
papročių pasitaiko labai įvairių ir į- 
domių. Sakysime, rusuose buvo toks 
paprotys: jaunoji gano tėvo bandą, o 
jaunasis pavagia ją su visais gyvu-' 
liais. Tėvai žino, kas galėjo pavogti, 
važiuoja pas jaunikį derėtis ir atgau­
na dalį savo gyvulių atgal, o kitus 
palieka žentui. Panašios apeigos bū­
davo ir kitose tautose.

Dar įdomus paprotys, kurs buvo 
praktikuojamas Pirėnų kalnuose gy­
venančios nedidelės baskų tautelės. 
Čia buvo tokia ceremonija, kad vaiką 
gimdo ne motina, bet tėvas. Tėvas 
turėdavo atlikti tam tikras apeigas su 
gimusiu vaiku, nes kitaip vaikas skai­
tėsi svetimu ir jokių pareigų tėvui 
neuždėdavo.

Indams vedybos šventas ir vi­
siems privalomas dalykas. Nevedimas 
Indijoj buvo vienas iš sunkiausių nu­
sikaltimų, už kurį atskirais atsitiki­
mais buvo skiriama net mirties baus­
me. Panašūs įstatymai veikė Romoj, 
Graikijoj, Spartoj, — visur nevedęs 
laikomas nusikaltėliu ir valstybės iš­
gama. Mat, jau buvo toks s prati­
mas, kad šeimos bei vedybų tikslas 
nėra siaura asmens laimė, ne gyvu-

pavykdavo Įsitaisyti. Įsigali

liškas geidulių tenkinimas, bet augi­
nimas naujos kartos, nešančios žmoni­
jai tobulinimosi galimumą. Vedybų 
pasekmė turi būti vaikai. Tokios ve­
dybos, kur susivedę negalėjo susilauk­
ti vaikų, buvo Idkomos negaliojan­
čiomis. Persiskyrimas tokiais atvejais 
galimas. Indijoj persiskyrimas galėjo 
būti įvykdytas praslinkus 8 metams 
nuo vedybų. Kitur tas laikotarpis 
kiek trumpesnis. Gimimas dukters ir 
sūnaus atnešdavo nevienokią laimę.
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INDIJA
Viskas, kas buvo kalbama, rašo­

ma ir manoma apie Indiją, buvo klai­
da. Mūsų svajones apie Indiją yra 
melai. Nėra nė grūdelio tiesos tose ža 
vingose legendose, kurios buvo ir vis 
dar yra pinamos apie šią fantastine 
sali. Nežiūrint visuotinos nuomonės, 
Indija nėra stebūklų ir poetiško lotus 
žiedo šalis. Ji ne tik nėra rojus, bet 
suskurdusi ir nelaiminga šalis, kur 
didž ausi pasaulio skurdžiai gyvena 
aiškioj vergijoj.

Indija yra pavergta ne Anglijos, 
kaip nežinėliai mano. 1 ndija yra pa­
vergusi pati save ir ji yra taip pri­
spausta, taip sunaikinta ir taip pa­
vergta, kad nematyti jai jokio išgany­
mo. Kiekvienos pastangos ištraukti ją 
iš tos klampynes neišvengtinai turi 
susilaukti nepasisekimo

Ne Anglija pastojo kelią Gândhi, 
bet jo paties vengiančiai, pati Indija. 
Todėl jo kova liko pralaimėta dar ją 
nė nepradėjus-

Europos žmonių sąvoka kovos 
už pasiliuosavimą negali būti pritai­
kinta indusų tautai, nes ir nėra tokio 
dalyko, kaip indusų tauta; nes čia yra 
tiktai kastos. Indija negali pasiliuo- 
suoti, nes jos dvasia yra surakinta, 
nes ji nežino laisvės jau tūkstančiai 
metų. Indija skęsta po sunkia našta, 
kuri pamaži žudo jos žmones, naikna 
gaivingąsias jos jėgas ir teikia kas­
dien naujas jai žaizdas'. Ta našta yra 
jos baisi, fanatiška religija.

Indijos baisioji tragedija yra ta­
me fakte, kad jos religija nėra gimusi 
vietoje, bet yra atnešta iš Europos. 
Dar senai, prieš portugalų antplūdi, 
1534 metais, Indija buvo pavergta a- 
tėjūnų iš svetimų šalių. Apie 200" m- 
prieš Kristų gentys iš centralinės Eu­
ropos Įsibrovė per kalnus iš šiaurės. 
Jų civilizacija buvo aukštesnė už čia­
buvių, todėl jie save paskelbė viešpa­
čiais, valdonais, dievais, o čiabuvius 
drevidianus nustūmė į žemiausių žmo­
nių kategoriją. Tik tokiu būdu atėjū­
nai galėjo pavergti čiabuvius politi­
niai, bet tai sulaužė nugarkauli su­
naikino dvasią Indijos žmonių. Nuga­
lėtojai Įvedė kastų sistemą Ir tokią 
socialų ir ekonominę tvarką padarė 
dalimi religijos. Per bevejk keturis 
tūkstančius metų indusai priprato sa­
ve skaityti žemesniais ir už gyvulius, 
su kuriais neverta ir kalbėtis.

Religija tik dar labiau sustiprino 
tokią padėtį. Religija uždraudžia liesti 
neliečiamąjį; mokinti jį, eiti su juo 
vienu ir tuo pačiu keliu. Ji skaito da­
gi jo šešėlį nešvariu. Visa tai yra re­
ligija — kastų sistema, vaikų vedy­
bos, deginimas našlių, priešinimasis 
progresui, švietimui, higienai. Tai 
baisi religija! Blogesnė už bet kokias 
žinomas, esančias ir buvusias religi­
jas; blogesnė dagi už tuos kultus, ku­
rie reikalauja aukoti dievams gyvus 
žmones.

[Bus daugiau)

REGISTRADA Distillaria VILNIUS
DE
Ubaldino do Amaral 66
TEL.9-0tôh S.PAULO

v

PRANEŠIMAS
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AR MALDA PAŽANGOS ŽENKLAS'
Lietuvos laisvamanybės 

las Dr. J: Šliupas, «Laisvojoj 
rašo: «Lietuva maldų ir rožančių kraš­
tas. Kur pasisuksi, ten rožančius vare 
tomas, ne tik bažnyčioje ir prie baž­
nyčias bet ir namie ar kelionėje. Ir 
taip narstoma esti jau daugiau kaip 
500 metų...

Neveltui pirmasai Vinliaus vys­
kupas Vasilionis pasakęs yra, kad 
krikščionybė atėmė nuo lietu­
vių tautišką susipratimą bei pajėgumą, 
o padarė juos skurdžiais dvasioje, su­
lig Evangelijos žodžiais, nes «patys 
išsiromyjo dangaus karalystei’ nu­
pelnyti. O kur ir kokis tas dangus, 
nė patys kunigai juk nenusimano.

Ir iš tiesų- Šiandien religijų is­
torija prirodo, kad žmogus pats savo 
dievus ir velnius sutvėrė; taigi nuo 
dievų bei velnių jokios pagelbos nega­
li susilaukti. O kiek laiko jis belauk­
damas pagelbos ir bepoteriaudaraas 
išmeta? žemaičių patarlė sako: «rytą 
menkė, vakarą menkė, o reikia aveles 
ganyti’, menkė valgyti piemenėliui 
nubosta; o čia dideli ir maži poteriau­
ja rytą, poteriauja vakarą, vargas gi 
kaip slėgęs, taip tebeslegia. Maldos 
nenusibodo, nors jokio labo jos nie­
kam nesuteikė.

Poteriai nuslegia dvasią, energi­
ją ir valią. Ažuot mintijęs žmogaus 
sugūra, išplėsta, sumernėja. Gyvenimo 
reikalai jam pasidaro — vistiek! Pa­
manyk, kiek sumanymų žmogus galė­
tų įsigyti naujų praleisdamas tą laiką 
mintijimui! sudėk krūvon laiką mal­
doms veltui išleistą per 509 metų, 
kiek čia tautai nuostolių! Amerikoje

apaštū- į žmonės laiką vaidna pinigais: jie sako: 
Minty» tims is money — laikas tai pinigas!

Ar stebėtina, kad lietuviai yra 
atsilikę nuo pažangių tautų? Viską 
pradedame maldomis, o ne svarsty­
mais. Keliamės ir gulame, namus į- 
šventiname, minėjimus ir paradus pra­
dedame, net - radio atidarome su 
maldomis. Atsiait, be reikalo ir veltui 
orą plakame ir gaudome. Kas mums 
už tai užmoka?!

Ar ne laikas būtų iš sapnų pa­
busti? Maldomis nenugalėsime nė vie­
no sunkumo gyvenime; maldomis nė 
Vilnių atgausime, ne Klaipėdą atlietu­
vinsime- 18-tame metašimtyje turėjome 
60,000 juodų irbaltų kunigų, o armija 
mūsų vos 24.000 teskaitoma buvo, ir 
kas išėjo? Kunigai ir davaikos savo 
maldomis ir rožančiais nenugalėjo nė 
rusų, nė vokiečių, tik visa šalis ne­
teko laisvės ir melsdamiesi vfikome 
svetima jungą ir vargelį vargome iki 
neseniai.

Dabar vėl vienuolynai plinta, 
svetimi mūsų paikyste naudojasi... Ne­
gana seviškių tamsintojų ir tamsūnų; 
priviso Anykščiuose. Kaune, Plungė­
je ir kitur net vokiškų gaudagrašių.

Tas viskas pabrėžia kunigų įsi­
galėjimą bei viešpatavimą Lietuvoje, 
ir tai 20-tame amžiuje, amžiuje elek- 
trybės, radio, technikos ir politiškos 
laisvės!

Malda ne pažangos, ó atsilikimo 
ženklas. Tai garbės Lietuvai nedaro. 
Nebūkime atsilikėliai ir ištižėliai».

Abisinijos kareiviai ir karininkai
Turkų laikraščio «Milijet» karo 

korespondentas Rusui, kuris, būdamas 
italų kariuomenės prieškarinėse pozi­
cijose, savo ūkimis matė mūšį ties A- 
duwa, labai įdomiai apibudina Abisi­
nijos kareivius ir karininkus.

Rosuf rašo, kad italų karo vado 
vybė nei nemaniusi, kad abisiniečiai 
galės rimtai priešintis.

Eu opos kariuomenėse retai te­
galima rasti kareivių, turinčiu tokį 
vadinamąjį karo instiktą, kaip kad 
turi abisiniečiai. Tai, ką europietis 
kareivis gaunąs po kelių mėnesių tar­
nybos, abisijiietis iš mažens turįs.

Abisinietis nežinąs drausmės eu- 
ropiška to žodžio prasme. Bet. kai jo 
viršininkas įsakąs sulaikyti priešą,

1935 met. 8 d. Gruodžio São Paulo Rua’Dr. Ubaldino do Ama­
rai, 66, telefono N.° 9-0184, pradeda veikti pirmutinis lietuvių fabrikas 
Brazilijoj gaminti visokiems alkoholiniams išdirbiniams: vynams, like­
riams bei krupnikui, vardu Distilaria «Vilnius» de Feliksas Cemarka.

Fabrikas yra nuolatinėje valdžios kontrolėje, pavyzdingai ir 
švariai įrengtas, prisilaikant visų higienos reikalavimų.

Savininkas fabriko Lietuvoje apdovanotas diplomu ir medaliais, 
ką gal ma persitikrinti iš pridedamos žemiau šio diplomo kopijos.

Kas norite pamatyti diplomo originalą, arba išbandyti išdirbi­
nių gerumą bei jų skanumą — prašoma atsilankyti ypatiškai į fabriką.

(I« São Paulo miesto centro galima atvažiuoti bondêmis: «Pe­
nha», «Belém» ir «Villa Maria». Iš Bom Retiro ir Oanindè: bondé: 
«São José’. Išlipti Av. Celso Garcia bondžių pasisukime į «Villa Ma­
ria» arba «Belém»).

Visus lietuvių drąsesnius užsimojimus, visi privalome palaikyti 
nes tik tokiu būdu mes, lietuvai, greič au įsikursime naujoj musų tė­
vynėj, Brazilijoj. Šiame atvėjyije pavydas neturi turėti vietos.

Todėl visur reikalaukite ir pirkite lietuvių fabriko «Distilaria 
Vilnius» išdirbinius.

Kas pirks, arba užsakys tiesiog iš fabriko nemažiau, kaip už 
20$000, tai fabrikas savo automobiliu pristatys be atskiro užmokesnio 
į namus arba į stotį ir išsiųs į provinciją (interiorą).

Todėl prašoma išsirašyti išdirbinių katalogą (kainaraštį).
PIRMUTINIO LIETUVIŲ FABRIKO DISTILARIJA «VILNIUS’ 

Tikslas — gaminti šva­
rius ir sveikus gėrimus 

nevartojant įvairių 
esencijų, kaip kad daro 
kitataučiu dirbtuvės. 
Todėl: Vynai ir Midus 
bus daromi ferraencijos 
būdu; Likieriai su — iš 
įvairių uogų ir žolių 
ištraukomis; Krupnykas
— daromas iš gryno 
medaus; Midus taip pat 
iš gryno medaus fer- 
mencijos būdu, panašiai 
kaip vynas. Fernet — 
iš mediciniškų žolių.Ne­
kuriu gėrynių bendrai 
ypatybės yra sekančios: 
1) Krupnikas ir Midus, 
kaipo medaus produk­
tai, yra sveikiausi gėri­
mai; 2) Pipirinė — pri­
duoda apetitą; 3) Kar 
čioji pagelbsti virški­
nimui; 4) Trejanka — 
sumažina vidurių skau­
dėjimą; Fernet lituano
— priduoda apetitą, su­
mažina vidurių skau­
dėjimą ir gydo vidurius 
L’omas su karšta arbūta 
rino; Koniakas—geriamas su 
šaropės su vandeniu—vėsina. Vynas Quinado—mažina drugio veikimą. 
Vynas Vermont—didina apetitą. Bendrai imant a) Pinga ir Caninė yra 
sveikiau gerti negu grynas spiritas; b) įvairios degtinės yra sveikiau 
gerti negu Pinga ir Caninė; likeriai yra sveikiau negu degtinė; vynai,
— negu likeriai; šaropes negu vynai;O vanduo sveikiausia už viską.

Pujo ir PrtMpc 
.duoda d Ip I on^—faĮs? L. -žtJ
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;e\ci;-c5

nuo peršalimo norint prakaituoti vietoj Aspe- 
karštu pienu stiprina žmogų. Įvairios

ginti kokią nors kalvelę su medeliu’ 
tai jau jam nebereikalingas joks ka" 
rininkas. Abisinietis pats ras ti karną* 
poziją ir pats organizuos pasiprieši 
nimą. Medelis žūsiąs, jau nebereiksiū 
toliau ginti pozicijos, o šis atkaklus 
nežinąs drausmės^karys vis dar kau­
sią. Vadovauti tokiems kareiviams ga­
na sunku, bet podraug ir patogu. Abi* 
siniečiui kareiviui nereikalingas vir* 
š ninkas, vadinasi, abisiniečių karinin­
kas nevaidinąs tokio vaidmens, kokį 
vaidinąs Europos kariuomenėje.

Abisiniečių būriuose viršininko 
žuvimas dar neiišaukia katastrofos. 
Mūšys tęsiamas toliau, ir kas duoda­
vo įsakymus, gautus iš štabo, tuojau 
pakeičiamas kitu. Tai vyksta šitokiu 
būdu:

«Priešas užmušė Kasa Ubo», 
skamba balsas to kareivio, kuris pir 
mas pastebėjo, kad žuvo karininkas, 
žinia perduodama per grandinę. Greit 
gaunamas atsakymas: «Sala Deva — 
atkeršyti už t>i krauju’.

Taip vyksta užmušto karininko 
pakeitimas kitu kariu, iš anksto nu­
matytu. Kas jis tokia? Ar gali jis va­
dovauti? Savo kaime jis dirbo žemės

sklypelį ir ganė bandą. Jis puikiai 
žino savo kaimo apielinkes ir vis» 
plotą žemes per loo kilometrų. Abisi­
niečių karininkas toks pat eilinis ka­
rys, kaip ir kiti. Jis įsako pulti arba 
trauktis, nurodo taikinį į kurį reikia 
sukoncentruoti ugnį. Jis pirmas eina 
į mūšį. Trauktis jis paskutini traukiasi.

Jei karininkas žūsta,tai kareiviai 
stengiasi paimti jo kūną ir nusinešti 
Kartais kova dėl jo kūno esti toki;1 
atkakli, kad kliudo bendrai karo c>- 
peracijai.

Abisiniečiai neturi nei radio, ne. 
telegrafo ir telefono. Ryšių priemonės 
jų kitokios, originališkos. Jie puikiai 
moka sutartais ženklais ir garsais per­
duoti visokias žinias.

Rusui sako, kad abisiniečių su­
gebėjimui palaikyti ryšius galį pavy­
dėti ir italų generolai, seką mūšį prie 
Juzo aparato.

Abisiniečių sutarti ženklai pa leda 
jiems neblogiau, kaip italams telefo­
nas. Abisiniečiai taip puikiai naudo­
jasi savo ryšių pala;kvmo priemonė­
mis, kad jiems nesunku apsiausti prie­
šą, atsidurti u’pakely, išeiti į jo susi­
siekimo kelius, N. G.
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Lietuvos Naujienos
Duoda mišką už nusavintas žemes

Ministerių kabinetas patvirtino 
tem. úk. ministério pasirašytą sutarti 
su vebtu Ropu ir Elena Ropaite, pa­
gal kurią jiems duodama Šeinių miš­
kų urėdijoj, kaip už nusavintas žemes 
žemės reformos reikalams, išsikirsti 
apie 4 ha miško. Be to, Anatolijui 
Kšivemi toje pačiojo miškų urėdijoje 
duoda išsikirsti 4,7 ha miško-

Surašinės akluosius

puvo vežamas į Pasvalio ligoninę, bet 
kelyje mirė.

4 gimnazistai bėga Etįopijon 
ka> iauti

Šiomis dienomis Kaune dingo 4 
gimnazistai. Paaiškėjo, kad jie pasiė­
mė revolverius, baltinių, žemėlapių ir 
leidosi Etiopijon kariauti. Paskutiniu 
kartu jie buvo matyti Klaipėdoje. Ne­
išrado, tačiau, kad jie galės savo tiks­
lo pasiekti.

Juodoji armija

Vilkaviškis. Į kunigų seminariją 
šįmet dvigubai daugiau jaunuolių į- 
stojo, kaip pernai, būtent — 15.

Dar visuose ku suose mokinama 
60 klierikų.

Turkijos atstovas

Lietuvos akliesiems globoti drau­
gija rengiasi šiemet atlikti vienkartini 
visuotini aklųjų surašymą.

Kaunan suvažiuos Pabaltijo 
darbininkai

Pradėjus veikti darbo rūmams 
ateinančiais metais manoma Kaune 
sušaukti visų trijų Pabaltijo valstybių 
darbo organizacijų atstovų suvažiavi- 
uą. Jame busią užmegsti artimesni 
antykiai tarp Pabaltijo darbininkų ir 

aptartas darbo organizacijų veiklos 
suderinimas.

1O0O bylų buv. banko nariams

Už tėvo nužudymų amžinas 
kalėj mas

Skiepetiškių vienkiemy, Musnin­
kų valsčiuje, Ukmergės apskrity, šią 
vasarą Viktoras Bučinskas kirviu už­
kapojo savo tėvą. Dabar teismas ji 
pasmerkė kalėti visą amžių.

Mokinai nenori religijos mokintis

Marijampolės gimnazijoj atsirado 
jau keliolika mokinių, kurie reikalau­
ja, ka i juos atleistų nuo tikybos pa­
mokų, nes jie nenori burtų klau­
sytis.

Kaunan atvyko Turkijos atstovas 
Nuri Batu. Jisai įteikė vyriausybei 
savo kredencialus.

Turkijos atstovas labai įdomau­
jasi Lietuvos gyveniniu. Manoma, kad 
tarpe Turkijos ir Lietuvos užsimegs 
prekybiniai ryšiai.

Kaune per 9 mėnesius buvo 112 
gaisrų

Per paskutiniuosius 9 mėnesius 
Kauno miesto savivaldybės ugniage­
siai patarnavo 112 gaisruose»- kurie 
padarė nuostolių apie 723,000 litų. 
Bendrai sudegęs turtas buvo apdraus-

PAIEŠKOJIMAI

tas 120,000 litų. Gaisras daugumoje 
įvyko dėl neatsargumo ir netvarkytų 
kaminų, vienas — padegimas.

Bedarbes moteris nori mokinti 
amato

Dabar darbo piržose bedarbiai 
ilgas valandas išsėdi be darbo. Kadan 
gi amatininkams lengviau rasti darbo, 
tai iškeltas sumanymas prie darbo bir 
žų suorganizuoti kursus, kuriuose be­
darbės moterys būtų pamokytos ko­
kių nors amatų.

Prieš dviejus metus bankrutavo 
vauno vokiečių bankas. Dabar paskir- 
a banko konkurso valdyba prieš bu- ( 
.'usius banko narius iškėlė 10)1 bylų 
š jų ieškoma banko padarytų nuosto- 
ų. Sąrišy su tuo bankrotu, už buv. 

.okiečių banko skolas atsakys ir Tau­
ragės, Kyburtų is Kėdainių vokiečių 
bankeliai.

Už «ubagą? dvi savai’ės arešto

Plungės ap. teisėjas Dilpšių km. 
gyventoją Petkų Joną nubaudė dviem 
savaitėm arešto už pavadinimą «uba­
gu policijos valdininko, jam tarnybos

Laisvoji Mintis
Laisvamanių Etinės Kultūros 

Draugijos Organas, mėnesinis 
žurnalas, kovoja su prietarais, 
prekyba dangumi, už šviesesnę, 
teisingesnę dabartį ir ateitį. Me­
tinė prenumerata užsieny vienas 
doleris. Adresas: Kaunas — Šan­
čiai, V y tarto g. 52.

Lithuania — Europa-

1 '.
pareigas einant.

Nelaimė bekuliant javus

Telžių kaime, Saločių valsčiaus, fe 
bekuliant mašina javus, įvyko šiurpi V 
nelaimė- Neatsargumo dėliai, mašina I & 
nutraukė leidėjui Kaziui Janilioniui 
rankas ir sudaužė galvą. Suteikus vie­
toje pirmą pagelbą, nelaimingasis S

SKLYPU PARDAVINĖTOJAS
Įvairūs sklypai, įvairiose vietose, 

įvairiomis kainomis ir įvairios pasko­
los bei namų statymas, kompanijos 
prieinamiausiomis sąlygomi ir žemiau­
siom's kainomis-

Kas tik interesuojatės žemių 
sklypais bile kurioje viloje, teiriauki- 
rės pas mane Villa Žolina, Av. Ze- 
iina, 24. Juozas Augulis.

Dėmesit S

Aš Petras Gaižutis paieškau sa­
vo brolį Joną Gaižutį, kuris anksčiau 
gyveno Barretos. Kas žinote, kur j“ 3 
dabar gyvena arba jo paties prašau 
atsiliepti šiuo adresu. P. Gaižutis, rua 
da Moėca, 424.. S. Paulo.

Vaišnfenė paieško Joną Vaišnių 
gyvenusį Barretos. Kas žinote apie 
jį prašau pranešti arba jo paties pra­
šau atsiliepti šiuo adresu: rua Pirati- 
ninga, 188. S. Paulo.

v

GERAS UŽDARBIS
Gerą pašalinį UŽDARBI siū­

lo stambi vietinė įstaiga doriems 
asmenims, kurie turi tiesioginius 
ryšius bei santykius su darbo 
žmonių klase, ar tai miestuose, ar 
kolonijoj, ar fazendose dėlei tei­
kimo pastariesiems žinių Įlašan­
čias jų gerovės ir būvio sustipri­
nimo. Dar teikiamos gerai apmo­
kamos atstovybės, kurių darbuotė 
nekenkia paprastų pareigų ėjimą. 
Neatidėliojant pareikalaukite pil­
nesnių informacijų, kuriomis Tams­
tos pasitarnausite sau ir savo 
artimo gerovei. CONSTRUTORA 
do LAR Ltda. Rua Senador Pau­
lo Egydio, 15 — sale 304. São 
Paulo. Kalba ir» . auiódos tarp 
9-11 kasdien ir sekmadieniais.

Užkrečiamas (lyties) ligas 
visokias įsisenėjusias 
das ir kitokias odos 
pagydau trumpiausiu 
Taipogi gydau ir kitokias li­
gas su savo vaistais. Ap­
žiūrėjimas, patarimai ir ada­
tos veltui. Priimu visomis 
dienomis bile kokia valanda

žaiz- 
ligas 

laiku.

¥
i

S
V'LLA ZELINA, PALEI BAŽ­
NYČIA, Rua 14, nr. 9

FELČERIS s
3

Eondės nuo Largo da 
32. Autobusai nuo 
Turgaus.

Sê, 
seno

a . . i
Medi ci na ir Chirurgija |

Dr. Paulo Licciardi
Moterų, Venerinės ir Odos lig s. Sifilis. Stiprus ir kroniškas Reumatizmas 

Kcjų ir vidurių skaudnliai. Ekzema. Viskam pagydoma be operacijos.

BENDRA KLINIKA VAIKAMS IR SUAUGUSIEMS

Vyksta pašauktas j namus bilevalandą. Te'ef: 5-4175. Konsultorija ir Rezi- 
den cija: Rua silva Pinto, 444. Priėmimo vaiando?; nuo 11 Iki 12 vai ! 
d. ir nuo 2 iki 6 vai. vak. PASTABA; Visomis dienomis nuo 7 iki 
10 v. v. ligonius apžiūri už dyką Rua Silva Pinto, 259(Bom Retiro) 

i iffi -gne" in. h >n «mir-ir

Pranešu savo tautiečiams, kad ati­
dariau tinturariją lietuvių apgyventoje 
v etoj« rua Dias Leme, 96

Pr imų įvairiausius rūbus skalbti, 
dažyti, prasyti, kaip vyriškus kostiumus, 
paltus, taip ir moteriškas sukneles. Kai­
nos labai pigios, darbas sąžiningas ir 
punktualiai atliekamas Ona Burbienė,

D r. Camillo Haddad
MEDICINIŠKA KLINIKA - CHIRURGIJA - AKUŠERIJA 

Diatermija ir Ultra-Violetiniai Spinduliai

Su ilga metine praktika Rio de Janeiro ligoninėse

Kainos Pigios
Konsultorija; Rua Boa Vista, 31, (Rūmai Sul America) 

4 aukštas, salės: 2 3, 4.Tel. 2-0300
Ligonius priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašauktas vyksta į 

namus; Būto Telef.-. 3-0300.

SIUVYKLA

LIETUV A
Kazio Žebrausko

Rua Duque de Caxias, 63
Siūvame vyriškus rūbus pagal paskutinių madų (fi- 
garinų). Darbas garantuotas ir Tautiečiams darome 
nuolaidas. Medžiagų pasirinkimas taipgi yra vie­

tinių ir užsieninių.

rua Duque de Caxias,
A • 3AO

63 
PAULO
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Dėmesio
Pasų metiiku ir kitu d- kun eolų 
vertimai ii lietuvių ir kitų kalbu 
o tegulu kaibą — Paruošiame- 
ple vbės dokumentus, Carteiras de 
entidade, Chamadas. — Rašome 
aiškus, konti ktus, prašymus, pa­
reiškimus, kop-j s, ir kt.
Reikalui esant, eipkitės
Rua da Mooca, 424 S.PAULO

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir mnteriškųligų specialistas,'chirurgas.
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir uuo 3 iki 7 vai. vak.

Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 
Vista ir 25 de Março).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukite. Telefonas 2-5068

llABOLOTORIJn
| mediciniškai ištvbimas
• (Nugarakaulio smegenų k »uja šlapti u o ir išmatų)
į Tikras ii įjeras.
| Dr M. KANDIA R A. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas
g Priėmimo valandos nuo g-11 ir uuo 3-g. Sekmadienį nuo 

10-12 val.Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
£ ir vokiškai.
Kowmorwai «owtcurrvA.

Siuvamos Masinos

CASA

Padėvėtos siu­
vamos mašinos, 
baveik naujos, 
pigiausio mis 

kainomis, tik 
ADÃO

Rūkantieji!

R. Conselheiro Ramalho, 274 
I aru pa- Av. Brigadeir > Lidz Antonio 

Telefonas; 7-6191.
Perdutimas interioran musu -ąsk'don 

Bondes: 3. 5, 30, 47.DANTŲ GYDYTOJAS JOSÉ LEVKOYICH
PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken­
ksmingoje nikotinėse gilzėse, kurių mundštukuose 
yra vata ir sunaikina n ketiną. Labai pigiai kaštuo­
ja: 100 ŠTUKU 600 REISU, 1000 ŠT. — 4S5OO, 
taip mašinėlė dirbti oapirosams kaštuoja 1SOOO. 
Persiuntimas interioran 1000 št. gilzų — 6S000

RUA S. CAETANO, 208 — S. PAULO

Casa Genny
Papirosinė popiera «Paris» 100 knygučių ir 

vienas kartonas 12SOOO.

- - - - LIETUVIU VAISTINE- - - -

“Jose Paulino”
RUA JOSE PAULINO, 109 Teleph. 5-6307

(BOM KETI R 3)
Visokių vaistų, perfumerijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

R. Silva Pinte 264 (ant. 46)B. Bet.
Atsižvelgdaim-s į sUiiku h-jką, 

nutarė sumažinti k ii»- už dan 
tų įydymą aut pu»(s kainos, kaip 
ant-i: ištrauktiidantįbe skaus­
mo 5SOOO; plomba odabro 
purceleno 8$000; gryno aukso 
danties vainikėl-’s 4OSO00.

Kalbama lietuvuškai, rusiška: 
r lenkiškai.
Neturtingiems traukiame dan- 
tik už 3$ ir piidadame veltui 
vaisth skausmui numalšinti.

MIGUEL O-COUGNE
Rua 15 de Dauembru, 32 sobreloja Tel. 2-5393

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir pa: uosia visokius d- kumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, Carteira de identidade i. kitus 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Dr, B. K. Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Vene inių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATORY: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 

išim tų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga,193, app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

Pioiaoioioiao®^^

FOTOGRAFAS ijs 
KAUNO

GILUC
savo menisku darbu da- 

-c moderniškas visokių lūšių fo­
tografijas iš geriausios užsien - 
nės medžiagos papiginta kailiu. 

Be t", eur piečiams daroma

nunli ii-.
Adresas:Rua José Paulino,118a

Bem Retiro.
,1.. Aidas Br.“ mėtau s kaštuoja 
12$. Pinigus Judi įvertintam laiš­
ke a Te-u „L. A. B.“ K. da M 
oca, 424.

rsct......G :J
Vokiečių fotografijų 

įstaiga b
„BEBNAKDO“ ii
įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbu» ■< 

fotografijų srity. Specialybė -i 
padidinime, o taip pat su :< 
dažais. •>,

Darbas greitas, sąžinių- U 
gas ir pigus. Vyksta j na- -j Į 
mus fotografijų reikalais. :) I 
Daro iš fotgrafijų naujas. :<
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 it 
(genas nr. 103) S PAULO :)

Telephone 4-5576 ii

VaistinėPASSERIN1
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINI

Leidži. me adatas. Kainos 
pig’os. Patai naujame ir 

naktį.

Pua Dr. Silva Pinto, 263 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584, 
S. PAULO

D a n t 'J g y d y t o j a

Dr. B. Levin

Siuvykla

mARiopmpDūE

Antano Nizevičiaus

Priima vyrišku rūbų užsa’-y- 
mus ir darbą atlieku pagal 
užsakytojo pageidavimą. Dar. 
bat garantuotas ir pigus. Pa­
sirinkimas medžiagos yra vie­
tinės ir^užsieniuės pagal viso­
kių kainą. Ta liečiant» tni 
nuolaida.

Rua Taquary, 24.

(kampas Mooca)

Charutaria Central da Moora
įsteigta 1915 metais

Eduardo Rodrigues
Vi-okiausios rūšies cigarai, charutai, papirosams dirbti I 

ir kiti rei'-alingi rūkanties dalykai. Taip pat geriausios rūš! t 
bakas palaidas, pūkeliais ir „corda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.
S. Paulo, Rua da Mo'oca, 420. Tel. 9-1264.

Dipb m-i.-ta Sir>-t'vo univer.-iteto ir buv. pr.-f. Tišin«kago asis­
tentė Lvove. Gydo, traukia ir deda d nt s. K.-in >s pigios. Ligo 
uitis priimu kardien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kaina rusų, lėni-ų, vokiečių ir kt. kalbo is.
Adresas Rua Jose Paulin.’, 109. Tel. 5-6307

(virš lieti višk- s vaistinė.- Jo-ė Paulino).

Dr. S. Meitin
I

Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio <fe Janeiro universitetų'

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gonoreia — Sifilis

- __ Gydymas kalnų saule------------------- —
1 

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de itapetininga 37-A. 1-as aukšta f-
Tel. 4-1705-

CIETUUI5KH 

5PRU5TUUÉ

rua da Moóca, 4 24

Atlieka visokius spaudos 
daibus Įvairiomis kalbi mis. 
Dar b s atlieka-i as švariai, 
greitai ir pigi 'i. Reikalui 
esunt, visuomet Kreipkitės 
tik į Lietuvišką Spaustuvę

R. da Moo’ca, 424

KIEKVIENO LIETUVIO 
NAMUOSE

turi rastis

„Liet. Aidas Br.“

Jo kaina:

metams.......... . 12S

pušei metu . . . . 7S 

(.LietAidas Br.

Aordsas (R. da Mooca424 

(S. PAULO

II n I—nu ■ I— imi M—! mi I į, . I II I I ——, 1^-r-n-rr-=nr*

Daktaras A. M. Hand i a
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 r.ir nuo 3-g v 

Analizė ligoniams nemokama.
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.

Tel. 4-0218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir v >kiSkai

DrTÃDOTPHOTAUBKIN
ADVOKATAS

'Diplomuotas 8 Paulo Fakultetu)
Civilinės it p ek/binės oy os, kontrastai (ipotikos, Žemės pirkimas 
ir pardaviliuas Ir t.t.), skolų išraikai - viniai ir visi kiti juri Įima 
reikalai.

Raštinė: Bua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo Iki 5 vai. vak.

KALBA LIETUVIŠKAI
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6 LIET UVIU AIDAS BRAZILIJOJVIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS Į
Automobilis užmušė lietsvi bedieviai duoda ant bažnyčoa

Yra tokių žmonelių, kurie mėgs­
ta save papuošti raudonom plunks­
nom bei sakyti dideliu bedieviu esąs, 
kad bažnyčion neinąs, kad kunigų pa­
sakų neklausąs ir t.p. Bet pasirodo,

Užpereitą šeštadienį tramvajo 
motornieras lietuvis pateko po leng­
vuoju automobiliu ir tapo vietoje už­
muštas, sulaužytos jam kojos, ranka 
ir perskelta galva. Motornieras išli­
pęs iš tramvajaus pakeisti bėgių lini- kad tokie tariami laisvamaniai labiau- 
ją ir tuo momentu užvažiavo ant jo 
automobilius.

Tai dar vienas naujas tragingai 
žuvusio lietuvio kauas.

K r s p.

Šimą:
Urugvajaus Lietuvių Centro nu­

tarimais einant, apie šios kolonijos 
Lietuvių Centro veikimą ir kitais rei­
kalais bus informuojama bei palaiko­
mi ryšiai su visa lietuvių spauda, iš­
skyrus komunistu, ir «Pietų Amerikos 
Žinias», kurios jau spėjo paskelbti 
tendencingas apie Centrą Žinias.

A. A. Gumbaragis
Urugvajaus Lietuvių Centro Val- 

nybos pirmininkas.

asmenų, griauna kiekvieną kultūrinį 
darbą ir tt.

Aišku, toks kolonijoj nenorma­
lumas negali būti nepastebėtas.Dėl to, 
kaip teko patirti, žadama (nuo ko 
priklauso) visam tam padaryti galą. 
Pašalpos bus nutrauktos ir* bendrai, 
chuliganizmas už Lietuvos pinigus 
nebebus varomas ir palaikomas.

K v ė - k v ė.

Nuo Redakc. Musų korespondentas 
žuvusio lietuvio pavardės kažkodėl 
nepaminėjo, kurio pavardė ir mums 
nėra žinoma.

šia laižo kunigų skvernus ir duoda 
pinigus ant bažnyčios. Norėdami pa­
tikrinti, kad tai tiesa, pasiskaitykite 
tik aukavusius bažnyčiai sąrašą. To­
kie žmonės svyruojanti tarp laisva- 
manybės ir prietarų, da neturi tiek 
jėgų tvirtai nusistatyti prieš «šven­
tuosius’.

Visokios pašaipos bus nutrauktos
Redakcijos Atsakymai

Gal ištrems lietuvius

Numalšinus komunistų sukilimą, 
tapo daug padaryta areštų, 
prisidėjo prie to sukilimo, 
brazilai bus teisiami karo 
svetimšaliai bus ištremti iš Brazilijos. 
Tarp areštuotų pasirodo esama ir ke­
letas lietuvių ir keturiems jau pasira 
sytas dakretas ištrėmimui, būtent V. 
Kisieliui, A. Pumpučiui, Liudui ir To­
mui Gapurasams. Gal jau ir ištrems 
šiuos lietuvius, nes vyriausybė pa­
siryžusi griežtai kovoti su komunisti­
nės propagandos skleidėjais ir komu­
nistinių idėjų išpažintojais.

K r s p .

kurie 
Areštuoti 
teismo, o

K e 1 m u kas.

JAUNIMUI PRANEŠIM ÂS

Lietuvių Meno Mėgėjų Ratelis 
«Ryta»» duoda žinoti lietuvių jauni­
mui, kad 'okiai prie rua Ipiranga. 
118, kaip buvo numatyta rengti šį 
sekmadienį, 22 š. m., neįvyks ir tas 
šokių vakaras yra atidėtos ant Kalėdų, 
gruodžio 25 d. Šokiai prasidės 8 vai. 
vakaro ir tęsis iki 12 vai. nakt. 
Tad prašome visų šokių mėgėjų ne­
užmiršti ir atsilankyti į mūsų ren­
giamus linksmus šokius per Kalėdas.

Šokių Komisija.

Kaip jau visiems žinoma, bekon- 
sullujant Petrui Mačiuliu! Brazilijoj, 
jis apie save subūrė keletą lietuvių 
ir tą būrelį pavadino -Brazi­

lijos Lietuvjų S-ga». Kadangi tas bū­
relis susidėjo iš tokių žmonių, 
baidėsi bile kokio darbo, o be darbo 
juk nėra ir duonos, Mačiulis tai su­
prato ir dėlto išrūpino j ) pragyveni­
mui pa;alpą iš Lietuvos. Iš gaunamos 
pašalpos jie leidžia laikraštį, užlaiko 
savo namus, ir gyvena, taip sakyt, 
poniškai. Taip pašalpos buvo siun­
čiamos kelis metus,, O kuomet Mačiu­
liu! prireikė vykti Lietuvon, tai ir ta­
da dar neužmiršo 
išmokėjo pašalpą 
į priekį.

Bet žmonės 
lengvai gaudami 
užsiima visokiom 
rengimus jie prisigėrę visuomet peša­
si, o per savo laikraštį provokuoja 
koloniją, blevizgoja ant nepatinkamų

kurie

savų bičiulių ir jiem 
už kelis mėnesius

nieko nedirbdami ir 
pinigus iš Lietuvos 
«štukum». Per pa-

Jurgiui Drungiui: Tamstos veika 
lėlio išleisti mes negalime dėl to, kad 
ir pas mus lėšų nėra.

M id lai; Korespondencijos nedė­
sime, nes tai negalimas daiktas, kad 
daktarai būtų tyčia žudę Tamstos kū­
dikį. Nors Tamsta rašote, kad už fak­
tus atsakote, bet jau vieną sykį Tam­
sta su savo melaginga koresponden 
cija sukiršinote žmones. Dėl kūdikio 
pareikalaukite, kad butų padarytas 
skrodimas ir kad būtų ištirta valdžios 
daktarų.

PAIEŠKOJIMAS

Paieskau brolį Aleksandrą Urbo­
ną su kuriuo persiskyriau 1929 met. 
fazendoje Boa Vista ir nuo to laiko 
nebeturiu apie jį jokių žinių. Kas ži­
note apia mano brolį, bei jo paties 
prašau atsišaukti:

Stasys Urbonas,Rua Newton Prado, 
88 (Bom Retiro) — S. Paulo.

SIUVYKLA EST AN

Pranešimas spaudai 
Urugvajaus Lietuvių Centras prisiun­
tė mums paskelbti sekantį prane-

Pr. Dulkaus ir J, Funkos

Pienas, Kava, Sorvete, įvairūs gėrimai vietiniai ir 
o taip pat ir užkandžiai galima gauli tik lietuvių užeigoj, 

jos, neužmirškite užeiti į lietuvišką Leiteriją — 
užkąsti*ii išgerti ir„reikalingų jums informacijų.

Lietuviai Biznieriai!
Ar žinote, kad Pirmoj Lietuviškoj 

galima gauti visokio stiliaus sieninių 

dėl jūsų kliento su atspaustoms jūsų 

lamoms. Kainos pigiau negu kitur.

Spaustuvėj

kalendorių

biznio rėk-

RIO DE JANEIRO MIESTE ViENIHTELE LIETUVIŠKA LE1TER1JA-KAV1NÊ-S0RVETERIJA
Rua de Catumby, 4. — Rio de Janeiro

ž?mės dėl už-

užsieniniai, 
Atvykę iš 

Kavinę, čiaLietuviai — »yrai, ponios, panelės! norėdami palaiky Įį savi, elegini š- 
kumą ir sutaupyti savo sunkiai uždirbtus pinigus, kreipk it-> į Stasio filikto 
Siuvykla.Tai vienintele, kuri dirba už prieinamas kaina- ir „t uj> <iari g 
Ten pat yra specialus skyrius moteriškiems rūbams,ypač p lr.a„ e j, k,,gilumam 

Rua da Con-a ção. 73-a. g. Paulo. Prieš i

utarainiiiin tiwtf i

skaito vienintelį dar' 

monių laikraštį , L. Aidą Br. ‘ I 

>iK ir tamsta be šio laikraščio.

ŽEME DARŽAM i g 1?
3 !

20 kilometrų nuo S. Paulo par­
siduoda 1-J alkierių l ... dėl 
ve i.no darž . Galima pirkti visa bei 
lotais. žemė labai gera,-skynimai, 
tinka bot kokiai kultūrai. Kaina 
Dėl smulkesnių žini ( Kreiptis 
niškai pas -r. Du essis, 
tie. 53 šes'as aukš’as,

_fflWWTOS»,cenTTOMcíÒ»B€

ir 
Pigi- 

asme- 
-'raçà da 
sele 612.

Nelik neapsirinkęs šioje gražioje 
Įloję sau žemės skypo. Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikiame statybai medžiagą.

Raštinės:

Centreline: Praça Antonio 
Prado, 3 sobr. Tel.2-5023 

Villa Prudente: Rua Cap. 
Pacheco Chaves, 11

Vietoje: Avenida Zelina. 33. 
pas Carlos Korkiéka.

Reikalingi agentai, kreiptis į Villa 
Prudente raštinę.

6


	C01C01B777969-1935-Nr.51-original-0001-
	C01C01B777969-1935-Nr.51-original-0002-
	C01C01B777969-1935-Nr.51-original-0003-
	C01C01B777969-1935-Nr.51-original-0004-
	C01C01B777969-1935-Nr.51-original-0005-
	C01C01B777969-1935-Nr.51-original-0006-

